gày 9/2, Ủy viên Bộ Chính trị,
Phó Thủ tướng Thường trực
Chính phủ Trương Hòa Bình

cùng Đoàn công tác đã về thăm,
chúc Tết Đảng bộ và nhân dân tỉnh
Bình Thuận nhân dịp Tết nguyên
đán Mậu Tuất 2018.

Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ
Trương Hòa Bình thăm hỏi người dân
thôn Lâm Giang, xã Hàm trí, huyện
Hàm Thuận Bắc (Bình Thuận). Ảnh:
Nguyễn Thanh – TTXVN

Tại buổi gặp mặt mừng Đảng,
mừng Xuân, Phó Thủ tướng
Trương Hòa Bình đánh giá cao
những kết quả đạt mà tỉnh Bình
Thuận đã đạt được trong phát triển
kinh tế - xã hội năm 2017.

Hà Ny // https://laodong.vn.- 2018
(ngày 9 tháng 2)

___________________________________

TRAO QUÀ TẾT VÀ KHÁNH THÀNH 3 CĂN NHÀ
TÌNH THƯƠNG TẠI BÌNH THUẬN

iếp tục chương trình chăm lo cho
đồng bào nghèo mọi miền Tổ quốc
trước thềm Tết Nguyên đán Mậu

Tuất 2018, sáng nay (6-2), Đoàn công tác
Từ thiện xã hội Báo Công an TP.HCM do
đại tá Trần Trọng Dũng, Tổng biên tập
dẫn đầu, phối hợp với Hội Phụ nữ Phòng

Hậu cần kỹ thuật Công an tỉnh Bình
Thuận và nhà tài trợ cùng chính quyền địa
phương trao 300 suất quà Tết cho bà con
nghèo tại thị trấn Liên Khương và xã Phú
Lạc, huyện Tuy Phong (Bình Thuận).

Chúng tôi đến thăm những hộ
nghèo có hoàn cảnh khó khăn, trước
đây còn ở nhà tạm, dột nát thì nay đã
được các cấp lãnh đạo Đảng, Chính
quyền và cộng đồng xã hội chung tay
giúp đỡ xây dựng nhà mái ấm khang
trang. Qua đó mới thấy hết được
những tình cảm gắn bó nghĩa tình.

Một góc chợ Tân Nghĩa ngày Tết Mậu Tuất
2018

Người dân đi mua hoa, quả đón Tết

Chương trình giảm nghèo, xây
nhà tình thương cho các hộ nghèo đã
được các cấp chính quyền quan tâm
thực hiện trong toàn huyện từ nhiều
năm nay. Đã nhận được sự hưởng
ứng của đông đảo người dân, thể hiện
sự đoàn kết tương trợ, chia sẻ những
khó khăn, tạo điều kiện cho những gia
đình nghèo vượt khó vươn lên.

Đây là nét kiến
trúc hiếm hoi và độc đáo trong gần 300 di
tích ở Bình Thuận.

Trên thanh xà còn lưu dòng chữ Hán
được khắc chìm, ghi “Kỷ Mão niên thập
nhị quạt nhị thập ngũ nhật kiến tạo” -
nghĩa là kiến tạo ngày 25 tháng 12 năm
Kỷ Mão (1879), đánh dấu một mốc lịch sử
Dinh Thầy Thím.

Hằng năm, Dinh Thầy Thím có hai
dịp lễ lớn: Lễ Tảo Mộ (nhằm ngày mùng 5
tháng Giêng âm lịch) và Lễ Tế Thu (kéo
dài từ ngày 14-16 tháng 9 âm lịch).

Dịp lễ hội Dinh Thầy Thím còn có
nhiều tiết mục hấp dẫn như: chèo bã trạo,
diễn xướng sự tích Thầy Thím, biểu diễn
võ thuật, lân múa thi tài...